
 

UNIONE DEI COMUNI DEI FENICI 
Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta , Villaurbana 

Assemblea 
 

DELIBERAZIONE N°2 
del 13 maggio 2010 

 
 Oggetto:  nomina revisore dei conti triennio 2010-2013. 
 

L’anno duemiladieci il giorno tredici del mese di maggio alle ore 16,30 nella Casa Comunale di Santa Giusta, 

regolarmente convocato previi avvisi scritti si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni dei Fenici. 

All’appello risultano: 

cognome e nome titolo presente assente 

Antonello Figus  Presidente X  

Sergio Troncia componente  X 

Efisio Demontis componente  X 

Luca Casula  componente X  

Corrias Giulio componente X  

 

Constatata che legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione  Marisa Deias. 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

VISTI: 

 l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

 la legge regionale 2.8.2005 n.12, come modificata dalla legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 , art. 12 

comma 13; 

 l’art. 234 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 “Nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle 
unioni dei comuni e nelle comunita' montane la revisione economico-finanziaria e' affidata ad un solo 
revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della 
comunita' montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”, cioè 
esperti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili, nell’Albo dei Dottori Commercialisti, o nell’Albo dei 
Ragionieri; 

 l’art. 236 del predetto D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce le ipotesi di ineleggibilità e le cause di 
incompatibilità dei revisori; 

 l’art. 238 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che il Revisore dei conti non può assumere più di quattro 
incarichi nei comuni fino a 5.000 abitanti e che inoltre l’affidamento dell’incarico è subordinato alla 
dichiarazione resa nelle forme di cui alla L. 4/1/1968 n. 15 con la quale il soggetto attesta il rispetto dei 
limiti numerici sopra indicati; 

 L’Organo di Revisione contabile dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data di immediata eseguibilità ed è rieleggibile per una sola volta; 

 Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui al D.L. n. 293/94, convertito 
in legge n. 444/94; 

 Il compenso dei revisori è stabilito con la stessa delibera di nomina, entro i limiti fissati con Decreto del 
Ministro dell’Interno (art. 241 del D. Lgs. 267/2000) e il compenso base è determinato in relazione alla 
classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale.;  



 

 L’art  241 del D. Lgs 267/2000 comma 5 “Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 
spettante al revisore della comunità montana ed al revisore dell'unione di comuni si fa riferimento, per 
quanto attiene alla classe demografica, rispettivamente, al comune totalmente montano più popoloso 
facente parte della comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione”.  

Considerato che nell’Unione di Comuni dei Fenici il più popoloso è il Comune di Cabras con circa 9 mila 
abitanti; 

VISTO il decreto 31 ottobre 2001 emanato dal Ministro dell’Interno in concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze (in G.U. n. 270, 20.11.2001), recante la determinazione dei limiti massimi del compenso 
base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziario degli enti locali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. n. 128 del 04/06/2005 che 
ha aggiornato i limiti massimi del compenso di cui al punto precedente, che per i Comuni con classe 
demografica tra i 5000 ed i 9.999 abitanti, il compenso massimo è di Euro 6.490,00 (quale limite massimo) al 
netto dell’eventuale IVA e dei contributi; 

DATO ATTO che il 2010 è il 1° anno di bilancio dell’Unione;:  

DATO ATTO, inoltre, che con nota n. 3525 del 16.04.2010 la dott.ssa Paola Perseu ha presentato la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica dal 
Direttore, incaricato della funzione con deliberazione n°10 in data 21.12.2009 e con decreto del Presidente 
dell’Unione di pari data;  

con voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune, per il triennio 2010/2013, la Dott.ssa Paola Perseu; 

2. Di dare atto che la durata dell’incarico è di tre anni, a decorrere dalla data di esecutività della presente 
deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità; 

3. Di dare atto dell’assenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs. 
267/2000 e del rispetto dei limiti all’affidamento di cui all’art. 238 del citato D. Lgs. 267/2000; 

4. Di determinare e attribuire ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 il 
compenso annuo lordo spettante al revisore dei conti per il triennio 2010–2013, nell’importo:  

Applicazione tabella A del decreto ministero interno 20.05.2005– classe 
demografica tra 5.000 e 9.999 abitanti 

6.490,00 

 

5. Al totale così determinato va aggiunto il contributo cassa previdenziale ai sensi di legge, l’IVA (20%) e di 
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, calcolate in base alle tariffe ACI, sulla 
distanza, andata e ritorno, tra lo studio e la sede dell’Unione; 

6. Di comunicare al Tesoriere il nominativo del Revisore Unico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività 
della presente delibera di nomina. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE       IL  DIRETTORE     
      

                                                                                
 
La presente deliberazione è trasmessa ai comuni dell’Unione dei comuni dei Fenici per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio  per 15 giorni consecutivi. 
 
           Il Direttore     
  
  
 
Santa Giusta  27  maggio 2010 


